МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

МСХА имени К.А. ТИМИРЯЗЕВА»

(ФГБОУ ВО РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева)

На правах рукописи

ГУБАРЕВА СВЕТЛАНА ВЛАДИМИРОВНА

СВЯЗЬ РАБОТОСПОСОБНОСТИ ЖЕРЕБЦОВ-ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

ОРЛОВСКОЙ РЫСИСТОЙ ПОРОДЫ С БЕГОВЫМ КЛАССОМ ИХ

ПОТОМСТВА

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и

производства продукции животноводства

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель –

Демин Владимир Александрович,

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор

Москва - 2024

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

1. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ........................................................................................... 7

1.1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................................... 7

1.1.1. История создания и развития орловской рысистой породы ..................... 7

1.1.2. Краткая характеристика экстерьера лошадей орловской рысистой

породы .................................................................................................................... 16

1.1.3. Современная генеалогическая структура орловской рысистой породы 18

1.1.4. Племенная работа с орловской рысистой породой .................................. 23

1.1.5. История развития ипподромных испытаний ............................................ 29

1.1.6. Современная система испытаний лошадей рысистых пород в России . 35

1.1.7. Методы оценки призовой работоспособности лошадей ......................... 40

1.1.8. Методы оценки жеребцов-производителей орловской рысистой породы

по качеству потомства ........................................................................................... 43

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ .......................................... 49

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ ........................... 52

3.1. Оценка жеребцов-производителей разных генеалогических линий

орловской рысистой породы по работоспособности ......................................... 52

3.2. Оценка жеребцов-производителей разных генеалогических линий

орловской рысистой породы по результатам племенного использования ...... 74

3.3. Оценка жеребцов-производителей разных генеалогических линий

орловской рысистой породы по работоспособности потомства ...................... 78

3.4. Анализ связи между показателями работоспособности жеребцов-

производителей и их потомства ........................................................................... 88

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 93

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 97

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Орловская рысистая порода

является национальным достоянием России и самой многочисленной среди

рысистых пород лошадей. Лошади ежегодно принимают участие в рысистых

бегах, обновляют всероссийские рекорды. В связи с этим повышаются

требования к работоспособности жеребцов-производителей для получения

потомства высокого резвостного класса. Несмотря на значительные успехи

рысаков на дорожке ипподромов, порода развивается в условиях

ограниченного генофонда. Недостаточно внимания уделено возможности

раннего прогнозирования племенной ценности жеребцов по

работоспособности и качеству потомства. Таким образом, исследование связи

между результатами ипподромных испытаний жеребцов и их потомства, а

также различных факторов, влияющих на работоспособность рысистых

лошадей, является важной и своевременной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Орловский рысак

представляет собой породу, отличающуюся длительной направленной

селекцией по комплексу признаков. Одним из наиболее важных критериев

отбора, характеризующих работоспособность лошадей рысистых пород,

является резвость, методам оценки которой посвящено большое число работ

отечественных и зарубежных авторов Богданов Е.А., Кисловский Д.А.,

Добрынин В.П., Витт В.О., Пэрн Э.М., Балакшин О.А., Калинкина Г.В.,

Рождественская Г.А., Magnusson L.-E., Thafvelin B., Langlos B., Saastamoinen

M., Ojala M., Árnason Th., Jäderkvist K., Ricard A. и др.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является проведение

анализа генеалогической структуры современного производящего состава

лошадей орловской рысистой породы и оценка связи между

работоспособностью жеребцов-производителей и беговым классом их

потомства.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:
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1. Определить общую численность жеребцов-производителей орловской

рысистой породы, изучить их возрастной состав и принадлежность к

генеалогическим линиям.

2. Проанализировать показатели работоспособности жеребцов-

производителей.

3. Оценить результаты племенного использования жеребцов-

производителей.

4. Провести анализ показателей работоспособности потомства

жеребцов.

5. Установить связь между показателями работоспособности

производителей и их потомства.

Научная новизна. Впервые проведена комплексная оценка показателей

работоспособности жеребцов-производителей разных генеалогических линий,

использующихся в племенной работе на территории Российской Федерации.

Определена связь между показателями работоспособности жеребцов и

оценкой по качеству полученного потомства. Проведена оценка

эффективности отбора жеребцов в производящий состав и определены

факторы, имеющие непосредственное влияние на показатели

работоспособности их потомства.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные

закономерности позволяют использовать наиболее эффективный подход к

оценке жеребцов по работоспособности и оптимизировать стратегию отбора

перспективных жеребцов в производящий состав. Полученные данные могут

быть использованы в дальнейшей научной работе, при составлении

селекционных программ, в учебном процессе в высших учебных заведениях.

Методология и методы исследований. Методологической основой

исследований являлись научные труды отечественных и зарубежных авторов,

изучающих работоспособность лошадей рысистых пород и факторы, её

определяющие. В исследовании использованы общепринятые зоотехнические
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методы исследований. Результаты исследований подвергали биометрической

обработке с использованием методов, позволяющих определить

статистическую значимость различий.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Резвостной класс жеребцов-производителей в наибольшей степени

влияет на количество лет племенного использования, число полученных и

испытанных потомков, а также на проявление высокой работоспособности в

следующем поколении.

2. Принадлежность к генеалогической линии оказывает влияние на

работоспособность лошадей, а именно использование производителей линии

Барчука повышает резвость потомства на дистанциях 1600 и 2400 м.

Степень достоверности и апробация результатов. Исследования были

проведены в соответствии с методикой, утвержденной на ученом совете

института зоотехнии и биологии. Для определения степени статистической

значимости разности между средними показателями сравниваемых групп

лошадей рассчитаны следующие величины: средняя арифметическая (М),

ошибка средней арифметической (±m), число степеней свободы (γ) и F-

критерий Фишера. Биометрическая обработка экспериментальных данных

проводилась посредством компьютерных программ Microsoft Office Excel 2020

и Statistica 10.

Материалы диссертационного исследования доложены на следующих

всероссийских и международных научно-практических конференциях:

⎯ Всероссийская студенческая научно-практическая конференция,

посвящённая 200-летию со дня рождения П.А. Ильенкова (РГАУ-МСХА,

2021);

⎯ Национальная научно-практическая конференция, посвященная 100-

летию со дня рождения А.П. Степашкина (УдГАУ, 2022);
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⎯ Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященная 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова

(РГАУ-МСХА, МНКМУиС-2022);

⎯ Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева

(РГАУ-МСХА, МНКМУиС – 2023).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликованы 6 научных работ, в том числе 2 – в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Личный вклад автора. Исследования, выполненные в данной работе,

проведены лично автором – определение проблемы, цель и задачи, разработка

методологии, выполнение исследований, обобщение и интерпретация

результатов, а также формулирование выводов и рекомендаций для

производства.

Благодарность. Автор благодарит и выражает глубокую

признательность научному руководителю, заведующему кафедры коневодства,

профессору, доктору сельскохозяйственных наук Демину Владимиру

Александровичу за квалифицированную методическую помощь и руководство

при проведении исследований и написании диссертации. Также автор

выражает искреннюю благодарность д.с.-х.н., ст.н.с. Коноваловой Галине

Константиновне, ассистенту кафедры коневодства к.с.-х.н. Науменко Ирине

Борисовне и доценту кафедры коневодства к.с-х.н. Цыганок Инне Борисовне

за научно-методическую поддержку и поддержку в проведении исследований.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 118

страницах и состоит из введения, основной части, содержащей 7 рисунков, 27

таблиц, заключения, принятых сокращений, списка литературы, включающей

163 наименований, в том числе 25 на иностранном языке.
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1. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1.1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.1. История создания и развития орловской рысистой породы

Созданная на рубеже XVIII–XIX вв. орловская рысистая порода является

одной из самых многочисленных на территории России. Поголовье племенных

кобыл составляет 2311 головы по данным отчета ВНИИ коневодства на 2023

год [48, 50, 20].

Значение орловской рысистой породы в формировании отечественного

коневодства трудно переоценить. Орловский рысак более не является одним из

улучшателей сельскохозяйственной лошади. Уровень развития ипподромной

индустрии не может обеспечить владельцу окупаемость участия лошади в

бегах. Интенсивность использования молодых лошадей растет наравне с

возрастающей потребностью в скороспелой лошади на продуктивном ходу [42,

103, 140, 149].

Основная цель разведения орловского рысака – производство лошади

универсального направления использования. Её разведением занимаются 14

конных заводов и 7 племенных репродукторов, а также более 250 частных

владельцев. Именно эти организации сегодня являются основным источником

лошадей для рысистых бегов, различных дисциплин конного спорта и других

видов использования [47, 103, 105].

Создание орловской рысистой породы графом А.Г. Орловым-

Чесменским происходило на рубеже XVIII-XIX вв. в Хреновском конном

заводе Бобровского района Воронежской губернии. В мире не существовало

рысистой породы наиболее удобной для передвижения в экипаже.

Используемые в то время разъездные местные низкорослые лошади (вятские,

мезенские) застревали в снегах или утопали в весенней грязи на половодье.

Дворцовые конюшни содержали приведенных из Европы животных – высоких

ростом, с ярким экстерьером, но запрягать их приходилось по четыре или

шесть голов, чтобы сдвинуть с места громоздкие тяжелые кареты. И даже
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четверики или шестерики долго не могли тянуть экипажи на дальние

расстояния [2, 7, 19, 109].

А.Г. Орлов задумал создать не только хорошую упряжную лошадь:

сильную, рослую, выносливую, нарядную, с размашистым шагом, но и

способную к высокой резвости на рыси. До появления орловского рысака во

всем мире не было специализированных рысистых пород. В разных странах

мира появлялись отдельные особи способные к устойчивой быстрой рыси или

иноходи. Они имели свои названия, например, «родстер», если такая лошадь

появлялась в английской упряжной породе (норфолкская), или «гардтрабер»

(«harddravers»), если она была фризской крестьянской лошадью [2, 19, 109].

Выведение рысистой породы А.Г. Орлов пытался начать с 1770-х годов,

используя в первоначальных скрещиваниях восточные и западноевропейские

породы. Лучшим результатом арабско-неаполитанского скрещивания стал

гнедой жеребец Надежный 1775 г.р. от арабского Алибея и кобылы из Неаполя,

в заводе от него оставлены 9 дочерей от маток с восточными кровями [2, 7, 19,

109].

Первые успехи в создании породы начались с привода из Аравии в

Россию серого арабского жеребца Сметанки в 1776 году. Жеребец отличался

нетипичным для своей породы экстерьером – был глубок, низок на ноге, с

удлиненным корпусом из-за наличия дополнительной пары ребер, а также

имел легкий и широкий ход на рыси [2, 7, 19].

В подмосковном имении А.Г. Орлова Острове Сметанка провел один

случной сезон и пал. От скрещиваний с датскими матками в 1778 году

получены кобыла бурая Сметанка (мать неизвестна) и серый жеребец Полкан

I от Буланой из Фредериксборгского конного завода Дании. В том же году от

Сметанки и английских маток были получены Фелькерзам I, Бовка и Любимец

[19, 109].

Учитывая, что в производящий состав Хреновского завода в дальнейшем

были отобраны арабско-датские помеси – единственная дочь Сметанка и
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Полкан I, а также потомство от других арабских жеребцов сер. Горностай II

1777 г.р., от Горностая из Аравии и Бережливой из Дании, бур. Бычок 1782 г.р.,

от Старика из Аравии и датской кобылы. Породная принадлежность маток

сыграла большую роль в сохранении у потомства восточного типа и

характерных особенностей движений отца. Датская порода родственна

испанским и липицианским лошадям, отличавшимся от восточных и

варварийских (берберийских) так называемым барочным типом. Данный тип

выражается в экстерьерных особенностях, свойственных орловскому рысаку,

– высокому выходу дугообразной шеи, своеобразному строению лицевого

отдела черепа. В XVIII в. Датская порода во Фредериксборгском конном заводе

была представлена верховыми и упряжными отделениями, а лошади

последнего отделения отличались костистостью и большей высотой в холке [1,

19, 20].

Полкан I и Горностай II получены от однотипного скрещивания, но

племенное значение сына Сметанки было не менее выдающимся чем и сам

Сметанка. Как говорилось выше, Полкан I сохранил достоинства типа и

экстерьера отца, но не обладал способностью к резвой рыси, дальнейший

подбор маточных пород А.Г. Орлова был направлен на решение этой проблемы

[7, 19, 56, 57].

В 1780 году в завод приведены немецкие кобылы мекленбургской

упряжной породы. По первому описанию, опубликованному в 1827 г. А.

Ленгерке, в XVIII в. местная порода Мекленбурга, улучшенная варварийской,

испанской, турецкой и другими восточными породами, представляла лошадь с

красивым экстерьером, выносливую, пригодную к работе в различных видах

упряжи, в том числе и для сельскохозяйственных работ [2, 37, 109].

В 1783 году в Хреновской завод А.Г. Орлов привез из Нидерландов

восемь кобыл и одного жеребца. Он выбрал упряжных лошадей с

продуктивной рысью – гардтраберов. Среди гардтраберов были «рысаки»,
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способные преодолеть 200 туазов (1,949 м) за 1 минуту (примерно 389,8

м/мин), т.е. они могли преодолеть 1000 м за 2.33,9 [37, 55, 139].

Основной часть голландских лошадей в XVIII в. имел наиболее

распространенную в породе вороную масть, однако среди фризской породы

встречались особи серой масти, наиболее предпочтительного для рысака графа

Орлова. Существует предположение профессора А. Шапоружа о наличии у

фризской лошади серой масти в результате прилития варварийской крови, что

являлось практикой в Нидерландах в XVII–XVIII вв. В Хреновском заводе

наибольшее влияние на породу оказало потомство шести серых кобыл [19, 139,

150].

Голландских и мекленбургских кобыл скрещивали с первым поколением

помесных жеребцов от восточных отцов, всего их было семнадцать. Первое

потомство от кобыл из Нидерландов получено в 1784 году, рождены жеребцы

сер. Барс I и сер.-пег. Мраморный от арабско-датского Полкана I от араб.

Сметанки; в 1785 г. получен гн. Цветной от арабско-английского Еруслана от

араб. Старика. В дальнейшем эти жеребцы получили назначение в

производящий состав, а Барса I стали называть родоначальником орловской

рысистой породы [33, 34, 37].

Барс I получен путем сложного воспроизводительного скрещивания трех

пород арабской, датской и голландской. Жеребец-родоначальник обладал

характеристиками, необходимыми для первой в мире рысистой породы –

крупностью (164,5 см), нарядным экстерьером, серой мастью, высоким ходом,

резвостью на рыси. По описанию В.И. Коптева жеребец был росл, густ,

фризист, имел спущенный зад, что говорит о большом влиянии его

голландской матери [19, 26, 43, 72, 109].

Все современные представители породы являются потомками Барса от

кобыл верхово-упряжного типа через двух сыновей – вороного Любезного I

(рожд. 1794 г.) от Гнедой (сер. Араб 2 от Араба I из Аравии – Гнедая без клички

из Мекленбурга) и серого Лебедя I (рожд. 1804 г.) от Невинной (сер.
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Фелькерзам от Сметанки из Аравии – Бурая без клички из Макленбурга). Оба

выдающихся жеребца получены от кобыл арабско-мекленбургского

происхождения, но, в отличие от полусибса, Лебедь I имел инбридинг III-III на

основателя породы арабского Сметанку [19, 91, 109].

Спаривания Барса I не ограничивалось кобылами верхово-упряжного

типа, под него подводили кобыл такого же происхождения (арабско-датско-

голландский комплекс: Полкан I х голландская кобыла), либо английских

упряжных кобыл. От спариваний с родственными кобылами получены такие

производители, как Похвальный I, Усан I и Барсик Большой, а от английских

кобыл получен жеребец Добрый I (рожд. 1794 г.) [13, 19, 75, 91, 98, 133].

Наиболее успешным из трех видов спариваний оказалось первое,

благодаря которому получены наиболее значимые жеребцы-производители в

породе – предки родоначальников современных генеалогических линий [26,

91, 98, 111].

Орловская рысистая порода выведена методом сложного

воспроизводительного скрещивания с использованием инбридинга, с

усиленной выбраковкой и высоким уровнем отбора. В.И. Шишкин в 1825 г.

провел возвратное скрещивание с голландской породой (в 1845 г. в Хреновском

заводе было 20% маток с вторичным прилитием голландской крови),

использовались представители чистокровной верховой породы и орловские

верховые. По мнению профессора В.О. Витта, много лет посвятившего

изучению сохранившихся исторических записей и племенных документов

Хреновского конного завода, в 50-60 гг. XX в. только две линии в орловском

коннозаводстве не восходили к Барсу I – это линия верхового Свирепого и

чистокровного верхового Праэра [1, 19, 26, 111].

Завершающий этап в создании породы связан с именем бывшего

крепостного графа А.Г. Орлова-Чесменского. Работа В.И. Шишкина по

созданию линейной структуры в орловской рысистой породе создала его

авторитет в коннозаводской среде. Он заложил в Хреновском конном заводе
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линии Любезного I, Лебедя I, Кролика I и других. Полученные им Полкан III и

Лебедь IV начали новый этап в развитии породы в XIX веке [13, 19, 37, 38, 92,

113].

Использование рысака в качестве улучшителя в массе для местных

лошадей путем скрещивания приводит к увеличению использования породы.

Орловский рысак начинает распространяться по России, оказываясь в

различных климатических условиях, в том числе и довольно суровых. На

Урале, в районах Восточной и Западной Сибири, порода успешно

приспосабливается и воспроизводится в новых условиях благодаря высокой

адаптивности и крепкой конституции, заложенным в процессе разведения [2,

7, 13, 109].

К середине XIX века в развитии орловского рысака произошел первый

серьезный кризис. Инновационные методы тренинга, система содержания и

кормления были приняты небольшим количеством хозяйств, занимающихся

разведением порода. Призовые выплаты на ипподромах не компенсировали


[…]


всему поголовью положительный, но слабый r=0,11 (p<0,001). Обнаруженная

связь наблюдается не во всех генеалогических линиях, что может говорить о

недостаточной интенсивности селекции по резвости на короткую дистанцию

1600 м.

Положительная слабая корреляционная связь резвости на 1600 м

находится в диапазоне от 0,11 до 0,16 и свидетельствует о ведении

направленной селекции по резвости на короткой дистанции в племенной

работе с линиями Пиона, Пилота, Болтика и Барчука.

Аналогичная связь обнаружена при сравнении резвости отцов на 1600 м

и резвости потомков на 2400 м (r=0,09; p<0,001). В линиях Пиона и Пилота

наследственно закреплена дистанционная выносливость лошадей в диапазоне

от 1600 (r=0,11-0,12) до 2400 м (r=0,14-0,11), что говорит о наследственной

предрасположенности к проявлению высокой резвости на данных дистанциях.

Среди лошадей линии Пролива выявлена положительная связь средней силы

между резвостью производителя на 1600 м и резвостью потомков на 2400 м

(r=0,42; p<0,001). Данная особенность, вероятно, предполагает, что от

производителей с высокой работоспособностью на дистанции 1600 м
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возможно получать потомство, генетически предрасположенное к проявлению

высокой резвости на 2400 м.

Таблица 25

Анализ связи между резвостью жеребцов на дистанции 1600 м и резвостью

их потомства на 1600, 2400 и 3200 м (не менее 3 пар)

Линия

Резвость потомков на дистанции

1600 м 2400 м 3200 м

число

пар
r

число

пар
r

число

пар
r

Пион 1583 0,12*** 509 0,11* 113 0,03

Пилот 1309 0,14*** 462 0,11* 100 0,13

Болтик 595 0,11* 126 -0,01 34 -0,14

Барчук 565 0,16*** 181 0,15 47 -0,03

Отбой 298 -0,03 84 -0,03 26 -0,02

Воин 289 -0,09 73 0,16 14 0,24

Пролив 219 -0,08 75 0,42*** 13 0,41

Ветер 131 0,08 22 0,11 3 -

Исполнительный 125 -0,03 33 0,03 7 -0,19

Корешок 43 -0,16 7 -0,74 - -

Успех 39 0,07 3 - 0 -

По всему

поголовью
5264 0,11*** 1575 0,09*** 358 0,07

*- р <0,05; *** - р <0,001

Связь резвости производителей на 2400 м с резвостью потомков на

разных дистанциях положительная, но слабая в диапазоне от 0,08 до 0,12 (табл.

26). Улучшения резвости потомков на 1600 м при использовании

производителей с высокой резвостью на дистанцию 2400 м можно добиться в

линиях Исполнительного (r=0,24; p<0,05), Пролива (r=0,18; p<0,05),

Барчука(r=0,10; p<0,05) и Пиона (r=0,08; p<0,01).

91

Таблица 26

Анализ связи между резвостью жеребцов-производителей на дистанции 2400

м и резвостью их потомства на 1600, 2400 и 3200 м (не менее 3 пар)

Линия

Резвость потомков на дистанции

1600 м 2400 м 3200 м

число

пар
r

число

пар
r

число

пар
r

Пион 1464 0,08** 473 0,06 104 0,16

Пилот 1030 0,02 379 0,12* 82 0,26*

Болтик 496 0,05 104 0,17 27 -0,12

Барчук 548 0,10* 176 0,02 46 0,03

Отбой 258 0,12 73 -0,09 23 -0,19

Воин 207 0,18 53 0,63*** 10 0,33

Пролив 199 0,18* 66 0,19 12 0,53

Ветер 105 -0,02 18 0,36 3 -

Исполнительный 83 0,24* 24 -0,08 5 -0,11

Корешок 37 -0,06 5 -0,67 - -

Успех 35 -0,03 3 - 0,02 -

По всему

поголовью
4462 0,08*** 1374 0,10*** 313 0,12*

*- р <0,05; ** - р <0,01; *** - р <0,001

При рассмотрении результатов корреляционного анализа по

генеалогическим линиям установлена положительная близкая к сильной связь

резвости на 2400 м у жеребцов линии Воина и их потомков (r=0,63***), что

свидетельствует о генетической обусловленности высокой резвости на

удлиненной дистанции при ведении соответствующего отбора

производителей.

Связь резвости производителей на 3200 м с резвостью потомков на

дистанцию 2400 м слабая положительная r=0,08 (p<0,05) (табл. 27). Улучшения

резвости потомков на 2400 м при использовании производителей с высокой
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резвостью на дистанцию 3200 м можно добиться в линиях Болтика (r=0,42;

p<0,01) и Пролива (r=0,31; p<0,05). Также в линии Барчука установлена слабая

положительная связь резвости от жеребцов-производителей на 3200 м с

резвостью потомков на 1600 м (r=0,16; p<0,001)

Таблица 27

Анализ связи между резвостью жеребцов-производителей на дистанции 3200

м и резвостью их потомства на 1600, 2400 и 3200 м (не менее 3 пар)

Линия

Резвость потомков на дистанции

1600 м 2400 м 3200 м

число

пар
r

число

пар
r

число

пар
r

Пион 1094 -0,02 360 0,14 79 -0,01

Пилот 648 0,02 241 -0,05 61 0,10

Болтик 199 0,09 42 0,42** 9 0,16

Барчук 413 0,16*** 135 0,09 35 -0,03

Отбой 179 -0,08 56 -0,09 20 -0,04

Воин 122 0,03 35 -0,11 9 0,15

Пролив 140 0,01 48 0,31* 9 0,06

Ветер 83 -0,01 14 -0,01 3 -

Исполнительный 49 0,13 17 0,22 4 -0,17

Корешок 21 -0,07 4 -0,27 - -

По всему

поголовью
2948 0,01 952 0,08* 229 0,04

*- р <0,05; ** - р <0,01; *** - р <0,001
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Поголовье жеребцов-производителей орловской рысистой породы

составляет 532 головы, которые принадлежат к 11 генеалогическим линиям.

Преобладают по численности производители линии Пиона (30,1%) и Пилота

(21,8%).

2. Рысистые испытания на ипподромах прошли 484 жеребца (90,9%) из

532. Средняя резвость на дистанции 1600 м составила 2.07,3±0,51 (min - 1.57,2;

max - 3.22,3; Cv=8,5%). На 2400 м испытано 72,1%. Средняя резвость на 2400

м составила 3.16,6 (min - 3.05,3; max - 4.48,4; Cv=4,6%). На дистанцию 3200 м

испытано 39,5% от поголовья. Средняя резвость составила 4.27,1±0,58 (min -

4.11,1; max - 4.51,9; Cv=3,0%). На дистанцию 4800 м испытано 6,8%. Средняя

резвость 6.53,1±1,45 (min - 6.39,0; max - 7.09,0; Cv=2,0%).

3. Выявлена связь резвости производителей на 1600 м с резвостью на

дистанциях 2400 (r=0,74; p<0,001) и 3200 м (r=0,67; p<0,001), а также резвости

на 2400 м с резвостью на 3200 м (r=0,63; p<0,001). Среди жеребцов линии

Пиона установлена взаимосвязь резвости на 1600 м с резвостью на 4800 м

(r=0,56; p<0,05), что свидетельствует о высокой дистанционной

универсальности лошадей этой генеалогической линии.

4. Наиболее высокий процент побед в традиционных призах 1 и 2 группы

у жеребцов линии Пиона (23,0%; 17,3%) и Пилота (9,9%; 8,9%). По проценту

победителей от числа испытанных жеребцов лидирует линия Барчука – 63,0%,

при этом средний процент побед по поголовью составил - 41,5. В среднем на 1

жеребца приходится 4,1 побед в традиционных призах 1 группы и 3,7 побед во

2 группе. По среднему числу побед в традиционных призах обеих групп

лидируют жеребцы линии Отбоя (5,4; 4,9) и Пиона (5,0; 4,1).

5. Одним из значимых факторов, учитываемых при отборе в

производящий состав, является наличие побед в беговой карьере жеребца.

Нами установлено, что производители, которые выигрывают традиционные

призы, статистически значимо резвее преодолевают дистанции 1600

(2.09,9±0,76 и 2.04,7±0,34), 2400 (3.19,5±0,54 и 3.14,2±0,40) и 3200 м
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(4.31,0±0,99 и 4.24,3±0,61) по сравнению с жеребцами, которые не выигрывали

(p<0,001).

6. Среднее число полученных жеребят от жеребцов класса 2.05 (43,6 гол.)

статистически значимо выше, чем у производителей классов 2.10 и резвее (27,7

гол.) и тише 2.10 (13,1 гол.), а также неиспытанных (9,8 гол.) (р <0,001).

Среднее число потомков, полученных от производителей бегового класса 2.05

и резвее за один год заводского использования (7,2 головы), статистически

значимо выше, чем в других группах (p <0,05).

7. Среднее число испытанных рысаков на дистанции 1600 м выше (10,2

голов), чем на 2400 (4,6 голов) и 3200 м (2,4 голов). Статистически значимо

больше испытывается лошадей, полученных от производителей бегового

класса 2.05 (19,3 голов), данная закономерности повторяется при испытании

лошадей на дистанции 2400 м (p <0,001). Наибольшее число лошадей

выступает на короткой дистанции 1600 м, в то время как на длинной дистанции

3200 м испытано 6,8 % от поголовья, стартовавшего на 1600 м.

8. Лошади, полученные от производителей бегового класса 2.05 и резвее

(53,7%; 2863 гол.), показывают наивысшую работоспособность на дистанции

1600 м (2.19,3) (p <0,001). Достоверно резвее на дистанцию 1600 м бегут

представители линии Барчука (2.17,4; p <0,01). На дистанцию 2400 м лучше

выступают лошади, полученные также от производителей резвостного класса

2.05, средняя резвость таких лошадей составляет 3.22,3 (p <0,01). Достоверно

худшие результаты отмечены у рысаков, полученных от неиспытанных

производителей (3.29,3; p <0,05). Достоверно резвее на дистанцию 2400 м

выступают представители линии Барчука (3.20,1; p <0,01).

9. Установлена положительная слабая связь резвости производителей на

1600 м с резвостью потомства на 1600 и 2400 м (r=0,11-0,09; p <0,001). В линии

Пролива выявлена положительная связь средней силы резвости отцов на 1600

м с резвостью потомков на 2400 м (r=0,42; p <0,001).

10. Выявлена слабая связь между резвостью производителей на 2400 м и

резвостью потомков на 1600 м (r=0,08; p <0,001), 2400 м (r=0,10; p<0,001) и

3200 м (r=0,12; p<0,05). Наиболее сильная достоверная связь отмечена у
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лошадей линии Воина (r=0,63; p <0,001) между резвостью производителей и

их потомков на 2400 м. Взаимосвязь резвости производителей на 3200 м с

резвостью потомства на 2400 м средней силы отмечена у лошадей линии

Болтика (r=0,42**; p<0,01).

Предложения производству

1. Для оптимизации отбора жеребцов в производящий состав по

работоспособности рекомендуем выбирать лошадей, показавших резвость 2

мин. 5,0 сек. и резвее, а также ограничить использование производителей

бегового класса 2 мин. 10,1 сек. и тише, а также неиспытанных жеребцов, в

связи с тем, что их потомство отличается низкой резвостью на всех дистанциях

испытаний.

2. При ведении работы с генеалогическими линиями предлагаем

увеличить число жеребцов линии Барчука для получения лошадей,

отличающихся высокой резвостью на основные дистанции испытаний,

поскольку средняя резвость их потомков на 1600 и 2400 м составляет 2 мин.

17,4 сек. и 3 мин. 20,1 сек., достоверно превышает данные показатели у

потомства доминирующих в породе линий Пиона и Пилота.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования состоят в расширении перечня факторов для анализа

работоспособности жеребцов-производителей, таких как сумма выигрыша,

резвость в разном возрасте, нарушения рысистого аллюра, число выигранных

потомками традиционных призов, а также проводить анализ родословных

лошадей высокого бегового класса для обеспечения эффективности

племенной работы и прогресса резвости в орловской рысистой породе.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Сокращение н.и. – означает, что лошадь не была испытана

Цифры после клички лошади означают ее рекорд на дистанцию 1600 м,

например, 2.05,4 – означает резвость 2 мин. 5,4 сек.

Лошадь, относящаяся к беговому классу 2.05 и резвее имеет

пожизненный рекорд резвости в диапазоне от 1 мин. 57,2 сек. до 2 мин. 5,0 сек.

Лошадь, относящаяся к беговому классу 2.10 и резвее имеет

пожизненный рекорд резвости в диапазоне от 2 мин. 5,1 сек. до 2 мин. 10,0 сек.

Жеребец-производитель бегового класса 2.10,1 и тише имеет

пожизненный рекорд резвости в диапазоне от 2 мин. 10,1 сек. до 3 ми. 22,3 сек.

Промеры лошади означают: первая цифра – высота в холке (см), вторая

– косая длина туловища (см), третья – обхват груди (см), четвертая – обхват

пясти (см)

г.р. – год рождения

л. - линия
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