ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Губаревой Светланы Владимировны на тему:
«Связь работоспособности жеребцов-производителей Орловской рысистой
породы с беговым классом их потомства»

представленный к защите на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 - Частная зоотехния,
кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции
животноводства

Диссертационная работа Губаревой Светланы Владимировны посвящена оценке показателей работоспособности жеребцов Орловской рысистой породы и связи этих показателей со спортивными качествами их потомства. Орловская рысистая представляет собой уникальную отечественную породу лошадей. Данная порода используется в различных сферах: в качестве племенного материала для увеличения воспроизводства, для разъездов и как ведущий фактор улучшения местных пород. Орловские рысаки обладают уникальным генофондом и замечательными адаптационными способностями. Не смотря на определенное увеличение маточного поголовья орловской рысистой породы, острым остается вопрос развития породы в условиях ограниченного генофонда. Ограниченный генофонд внутри одной породы животных может привести к низкому генетическому разнообразию. Это снижает шансы на наследование благоприятных черт, повышающих биологическую приспособленность особей. В связи с этим, ранее прогнозирование ценности племенных жеребцов по качеству их потомства является актуальной темой.

Положительной чертой работы является грамотное построение схемы исследований и использование достаточно широкой выборки статистических данных. Методы исследования изложены подробно. Автор включает данные о потомстве, полученном в период с 1990 по 2021 год. Данная выборка является репрезентативной. Проведена оценка таких качеств как резвость, результативность выступлений, число побед. Результаты проведенных исследований представлены в подробной форме и сопровождаются достаточным количеством иллюстративного материала, включая рисунки и таблицы. Статистическая обработка собранных данных обеспечивает надежность полученных результатов. Выводы формируются на основе анализа полученных данных и представляют собой обоснованные ответы на поставленные задачи. Выводы работы соотнесены с поставленными

задачами, присутствуют рациональные предложения производству, у темы имеются перспективы дальнейшей разработки.

По теме диссертации опубликовано 6 работ, 2 из которых в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа Губаревой Светланы Владимировны «Связь работоспособности жеребцов-производителей Орловской рысистой породы с беговым классом их потомства» представляет собой завершенное научно-квалификационное исследование, в котором автор, основываясь на проведенных экспериментах, предлагает решение важной научной проблемы. Работа соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а ее автор Губарева Светлана Владимировна – присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Контактные данные

Миронова Ирина Валерьевна

доктор биологических наук (06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 2014)

профессор, заведующий кафедрой технологии мясных, молочных продуктов и химии

Слинкин Артем Андреевич

кандидат биологических наук (06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 2014)

Доцент кафедры технологии мясных, молочных продуктов и химии

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Башкирский государственный аграрный университет"

450001, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.50-летия Октября, 34

Тел.: 8(347) 228-91-77, 228-68-11 (факс)

e-mail: bgau@ufanet.ru

03.09.2024

Подпись *Мироновой И.В., Слинкин А.А.*
ЗАВЕРЯЕТ
Заведующий канцелярией
« 03 » сентября 20 24
ИНН 0278011005